debilitari ‘gelähmt werden’.

virtudem ‘Tüchtigkeit’. Die Missgunst hemmte den Hannibal so, dass seine ausgezeichneten Eigenschaf-

ten um ihre Wirksamkeit gebracht wurden.

3. *erga* wie Alc. 4, 4.
deponere ‘aufgeben’.

qui quidem – destiterit wie Dion 2, 2.

animō, allgemein, im Gegensatz zu *corpore*, ‘mit seinem Geiste’.

2. 1. Da hier das Vorhergehende begründet werden soll, musste eigentlich der Satz *Huc – Italiae* den Nachsatz bilden und *omnium – fuit*, als Nebensatz eingeschoben werden: *Antiochum, qui omnium his temporibus potentissimus rex fuit, tanta u. s. w.* Aber um die Satzbildung zu vereinfachen und die Wichtigkeit des Antiochus mehr hervorzuheben, sind ohne Rücksicht auf *nam* aus dem einen Satz zwei gemacht.

Philippos, der fünfte, König von Macedonien 220–179 v. Ch.

absens, während er selbst in Italien Krieg führte, wie Dat. 10, 2.
rex gehört zu potentissimus.

Antiochus, der Grosse, König von Vorderasien, nach dem Siege der Römer auf Syrien beschränkt, 223–187 v. Ch.

rubro mari, dem persischen Meerbun.

sit inferre Italiae. Ad quem cum legati venissent Romani, qui de eius voluntate explorarent darentque operam, consiliis clandestinis ut Hannibalem in suspicionem regi adducerent, tamquam ab ipsis corruptum, alia atque antea sentire, neque id frustra fecissent idque Hannibal compresisset seque ab interioribus consiliis segregari vidisset, tempore dato adiit ad regem, eique cum multa 3 de fide sua et odio in Romanos commemorasset, hoc adiunxit. Pater meus, inquit, Hamilcar, puerulo me, utpote non amplius VIII annos nato, in Hispaniam imperator proficisciens Carthagine, Iovi optimo maximo hostias immolavit. Quae divina res dum 4 conficiebatur, quaequivit a me, velleme secum in castra proficisci. Id cum libenter accepisset atque ab eo petere coepisset, ne dubitaret ducere, tum ille Faciam, inquit, si mihi fidem, quam postulo, dederis. Simul me ad aram adduxit, apud quam sacrificare instituerat, eamque ceteris remotis tenentem iurare iussit numquam me in amicitia cum Romanis fore. Id ego iuriandum patri datum usque ad hanc aetatem ita conservavi, ut nemini dubium esse beatum, quin reliquo tempore eadem mente sim futurus. / Quare, si quid amice de Romanis cogitabis, non imprudenter feceris, si me celaris; cum quidem bellum parabis, te ipsum frustraberis, si non me in eo principem posueris.

3. *tempore* ‘Gelegenheit’.
puerulo me gehört zu *proficisciens*, nicht zu *immolavit*.

Iovi optimo maximo. Die Griechen und Römer benannten die fremden Götter mit den Namen griechischer und römischer Gottheiten nach der anscheinenden Ähnlichkeit. Es ist der Baal gemeint, der höchste Gott der Phönizier und Carthager (daher *Jupiter*), aber eigentlich der Sonnengott. Uebersetze ‘dem höchsten Gott’.